Orationem ad TE hanc, DOMINE SERENIS-
SIME, quantumvis scholasticam atque indisertam,
ideo mittere sum ausus, quod de Mauricio dicta est, Saxo-
nicorum Principum sapientissimo, fortissimo, liberalissimo,
cuius exemplum, nisi propinquius et illustrius in Diuo Pa-
rente *TVO* haberes, ad intuendum imitandumque *TIBI*
esse propositum deberet. Dicta est autem in eadem, quam
ille tantopere ornauit, Academia *TVA*: cuius amorem
TIBI perinde, ut Mauricio ceterisque Maioribus *TVIS*
omnibus, veris Musarum praesidibus, inditum atque inge-
nitum esse quum haud obscuris signis intelligamus, eum, si-
c ut reliqua virtutum *TVARVM* decora, cum ipso aeta-
tis progressu plus indies audum iri, certissime nobis polli-
cemur. Editus es enim Parentibus iis, quorum felici sub
impe-

imperio studiis quoque melioribus pristinum decus, et illa
aurea aetas, quae Mauricio rerum potito praecclare adful-
serat, iamiam redditura esse videbatur: quos non tam ut pa-
tronos, quam ut Numina quaedam litterarum, qualia pri-
scis poetarum carminibus celebrata sunt, et coluimus, et,
dum vita manebit, religiosissime colemus. Nunc autem Di-
uo Patre *TVO* in caelum, unde descendebat, recepto, sub
Serenissimae Matris, ac Patrui, Principis et bello et pace
eximii, fide tutelaque in spem patriae amplissimam adolescens;
ductuque et cura *Excellentissimi Victoris, Viri Summi,*
omni disciplina liberali in primisque sapientiae praeceptio-
nibus institueris. Quidni ergo tot et tantis auguriis confi-
damus, etiam *TIBI SERENISSIME DOMINE,*
Academiam Lipsicam in tanto amore futuram esse, vt eam
TVO patrocinio, TVAque liberalitate complectendam et
amplificandam esse putas? Quidni redditum in *TE* litteris
existimemus Principem intelligentissimum, Principem optimum,
FRIDERICVM CHRISTIANVM, cuius
acerbissima mors TIBI, et omni Saxoniae TVAE maxi-
mum luctum, exteris gentibus dolorem adtulit? Deus *TE*
quam diutissime seruet, Regiamque Domum Saxoniam
omni prosperitatis genere cumulet! Scripsi Lipsiac,
a. d. VIII Kal. Febr. MDCCLXIV.

RECTOR ACADEMIAE MAGNIFICE
COMITES ILLVSTRISSIMI
EXDECANE SPECTABILIS
COLLEGAE VENERANDI
GENEROSISSIMI NOBILISSIMI QE
COMMILITONES

sportunam veteres, vanis superstitionibus ad-
dicti, Deam, ut rerum humanarum omni-
um, ita praecipue fortis dominam finxere
variam, incertam, instabilem, nihil ordine regentem, cun-
cta iniusto arbitrio versantem, et munera sua, ut eleganter
a Seneca dictum est, manu coeca spargentem. A cuius
opinionis errore quamquam nos omnes, veris religionibus
initiati, longissime absimus: tamen fortunam, hoc est, ca-

A

sum

sum, siue fortis euentum, humanis in rebus saepenumero ludum ludere insolentem, saepenumero in conferendis velut prouinciis non eligere dignissimum quemque, sed deerrare ad parum idoneos et cernimus, et profitemur. Ac deeravit illa profecto, quum ad huius diei sollemnitatem publica oratione celebrandam, praeteritis aliis ex Collegio nostro disertioribus viris, meam vocem elegit. Est enim hic a maioribus traditus mos, vt in deligendo eo, qui hanc tam orationem habeat, non aut iudicii sensum, aut amoris benevolentiam, sed coecam fortis iniquitatem sequamur. Itaque nuper fortientibus nobis mihi haec dicendi prouincia euenit; quantum insperanti atque inuito, licet vel hinc existimare, quod, quum fortitio fieret, ne praesens quidem adfui. Qui enim diligentissime caui semper, ne vlla in re mihi essem Suffenus, intelligebam facile, ad sustinendam tam Spartam, nedum ad ornandam, ingenii mei tenuitatem orationisque paupertatem non posse sufficere. Hac ego conscientia monitus, verecundia deterritus, manum intratogam, quod aiunt, lubenter soleo continere, atque vt numquam nisi officii ratione impulsus, ita ne tum quidem sine summa sollicitudine ad dicendum accedo. Sed nempe, quo dicit ac trahit necessitas fati, sequendum est.

Cogitanti autem mihi, qua de re ad auspicandam hanc sollemnitatem in hoc nobilissimo confessu verba facerem, versata est ob animum et vestrae doctrinae, Collegae Venerandi, tum elegantia, tum amplitudo, et vestra de me, Com-
mili-

milites Suauissimi, praeclara existimatio, plurimis iam et maximis argumentis cognita mihi et perspecta. Quumque recordarer illius temporis, quo me de optimarum litterarum apud nos ortu ac progressu, deque laudibus maximorum Principum, quorum indulgentia et sapientia felicitas Academiae nostrae stabilita est, semel atque iterum ex hoc ipso loco dicentem, non solum singulari benignitate et comitate, verum etiam propter eximiam rei dignitatem studiosissime atque anidissime auscultatastis: veniebam in spem fore, ut, si nunc quoque talis a me oratio adferretur, ea vobis omnibus auditu aequa grata et iucunda esset. Recolam igitur, quantum in hac temporis ad dicendum statuti breuitate licet, Mauricii, Saxonum Ducis, Imperii Septemviri, Principis belli pacisque artibus maximi, summa et immortalia in Academiam Lipsiensem, ab ipsius maioribus et feliciter conditam, et liberaliter sustentatam, promerita; quorum tanta est et multitudo et magnitudo, ut nulla cuiusquam eloquentia, pro dignitate, satis umquam laudari ac praedicari possint. Verum ego illa nequaquam verbis ornanda, sed tantum velut digito commonstranda, et ad huius temporis prosperitatem, quam auspicatissima noui Principatus initia pollicentur, comparanda esse intelligo. Habeimus enim diuinitus datum et concessum nobis, litteris, et rei Saxonicae publicae, Principem et a natura clementissimum, et a doctrina huimanissimum, et ab omnium virtutum excellentia sapientissimum, et, quod nos inermis Musae

-
A 2
alumni
- A

alumni amatoresque vel maxime spectare debemus, pacis,
et eorum, quae pacem ornant, studiorum amantissimum,
ipso Mauricio, Principe optimo, meliorem FRIDERI-
CVM CHRISTIANVM, Poloniarum Principem Re-
gium, Ducem Electorem Saxoniae: quod nomen longe
Musis dulcissimum, patriae vniuersae carissimum, dum vene-
rabundus pronuncio, videor pietatis ac reuerentiae vestrae
sensum, quasi effusum per ora vultusque omnium, spirantem
cognoscere. Quo minus etiam dubito, quin vos rerum, de
quibus dicturus sum, praestantia capti, me quamuis insacun-
dum oratorem attentis animis audituri, eodemque, quo
antea semper, fauore prosequunturi sitis.

Litterarum amorem, in primisque huius Academiae
amplificandae studium, Auditores, iam inde a puero Mauri-
cius tamquam innatum ingenitumque, et maiorum exem-
plis impressum, ac multo magis postea, velut cum aetate au-
ctum et confirmatum, permultis in rebus luculentissime de-
claravit. Longum foret, atque in tanta rei celebritate su-
peruacaneum, de Principum superiorum in hanc Bonae
Mentis ac Sapientiae sedem illustribus meritis ac beneficiis
commemorare. Claruit autem illa in primis Alberti et Ge-
orgii, Ducum Saxoniae, summa atque incredibili indulgen-
tia; et tum iam adeo claruit, vt, quemadmodum Philippus
Nouenianus, doctissimus vir, in epistola ad ipsum Georgium
perscripta * testatur, meliorum artium et litterarum cultu

* Adiecta est HERM. BUSCHII Lipsicis, cum PHILIPPI NOVE-
NIA-

* * *

aliisque compluribus ornamentis cetera Germaniae gymna-
sia superare, aut certe aequare videretur. "Tibi illa magni-
ficientia, inquit Nouenianus, hereditario a diuinis parenti-
bus tuis iure obuenit, qua tuo in regno - vrbes amplissimis
aedificiis vel nouae conduntur; vel veteres instaurantur, ar-
ces munitissimae eriguntur: *liberaliumque disciplinarum et*
omnis sapientiae asylum, Lipsiam tuam, adeo tu maioresque
tui, et comprimis seculorum memoria dignus heros, Alber-
tus, parens tuus, nulla non re ornasti, vt, si omnibus huma-
nae felicitatis dotibus cetera Germaniae gymnasia non supe-
*ret, nimirum aequet". Quod quidem tempus, regnante
Georgio Principe, doctrinarum studiis reique nostrae tam
auspicatum, ego inter familiares dicere sum solitus *iuuentu-*
m Academiae; nam superioris aetatis barbaries, quo alio
nisi pueritiae atque infantiae nomine adpellanda est? Sub
Pii Henrici principatu, si diuturniorem vitam ei propera
fata non inuidissent, ad quamdam quasi robustam maturita-
tem peruentum fuisset. Repurgata enim tum religionis
doctrina, quanto magis Academiae utilitatem intelligebat,
eo diligentiore curam adhibere constituerat, vt eius res
non modo sartas tectas praestaret, verum etiam omnis ge-
neris accessionibus auctas, in maius ac melius indies proue-
heret. Itaque Bornero, in magistratu suo de Academiae
statu quiritanti, memoriae proditum est illum respondisse,
*Academiam sibi curae fore, quod eam iudicaret esse praeci-**